
REGIONE SlCILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Speciulizzazinne
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 521 del 'l 1 MQ]; 202]

Oggetto: Adozione del Regolamento Aziendale, adottato ai sensi e con le procedure di cui
all’art. 5 comma 3 lett. d) del CCNL 19 dicembre 2019, disciplinante la graduazione la

graduazione delle posizioni dirigenziali nell’area della dirigenza medico-sanitaria come
individuate nein atti di organizzazione dell’Ente.

Proposta N° del

STRUTTURA PROPONENTE

L’is ru re Il Responsabile del Procedimento Il Capo SettoreMi : 5 L. 241/90)

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

[] Dirigente Responsabile
Settore Economica Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Lum Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n, 5, Catania,

il Direttnre Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominata con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04042019,

con l'assistenza del Segretario, don. ha adonalo la seguente
Deliberazione Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Premesso che in data 19 dicembre 2019 e stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale
di lavoro per il personale della dirigenza medica, sanitaria e delle professioni sanitarie
(dirigenza medico-sanitaria) del comparto sanità. di cui all’art. 7 del CCNQ del 13 luglio 2016;

Che il predetto contratto collettivo nazionale di lavoro è stato pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n… 22 del 28 gennaio 2020;

Visti il titolo Il capo I, artt. 3 f 10, (sistema delle relazioni sindacali), e titolo Il capo ll,
artt. 17-23, (11 sistema degli incarichi dirigenziali) del richiamato CCNL;

Richiamati, in particolare:
0 l‘art. 3 comma 4, che individua il confronto quale forma di partecipazione nell’ambito

del sistema delle relazioni sindacali;
- l’art. 5 (“Confronto") che prevede, fra le materie oggetto di confronto i “criteri per il

conferimento,mutamento e revoca degli incarichi dirigenzialf’ (mt. 5 comma 3 lett. e);

' l’art. 18, che individua le tipologie di incarichi dirigenziali confcribili alla dirigenza
medico-sanitaria;

' l'art. 19, che individua i criteri e le procedure per l‘affidamento e la revoca degli
incarichi dirigenziali diversi dalla direzione di struttura complessa, richiamando, al
contempo, l’obbligo per le aziende di lbrmulare, in via preventiva, i criteri e le

procedure per l’affidamento e la revoca degli incarichi dirigenziali;

. l‘art. 20, che individua i criteri e le procedure per l‘affidamento e la revoca degli
incarichi dirigenziali di direzione di struttura complessa;

. l‘art. 22 che disciplina l’istituto delle sostituzioni

Richiamata altresì la deliberazione n. 527 del 18 giugno 2020, di costituzione della
delegazione trattante di cui all’art, 7, commi 3 e 4, del CCNL 19 dicembre 2019;

Vista la deliberazione n. 708 del 7 agosto 2020 con la quale è stato approvato ed adottato
— previo confronto art. 5 comma 3 lett. e) del CCNL - il Regolamento aziendale disciplinante il
conferimento, la valutazione, la conferma. il mutamento e la revoca degli incarichi dirigenziali
per il personale della dirigenza medico-sanitaria, ai sensi del CCNL 19 dicembre 2019;

Atteso che in data 29 marzo 2021 è stato sottoposto alle OO.SS. della dirigenza sanitaria,
costituite in delegazione trattante giusta deliberazione n. 527/2020, ai fini del confronto di cui
all’art… 5 comma 3 lett… d) del CCNL, la proposta di regolamento aziendale disciplinante le

modalità di graduazione delle posizioni dirigenziali dell‘area della dirigenza medico-sanitaria -
come individuate negli atti di organizzazione dell’Ente e, in particolare, nell’atto aziendale,
nella progmnunazione triennale del fabbisogno del personale (PTFE) e nella dotazione organica
affidamento, valutazione, mutamento, conferma e revocadegli incarichi dirigenziali , elaborato
ai sensi delle previsioni in materia contenute nel CCNL 19.12.2019, come sopra richiamate;



Che in data 6 maggio 2011 le Organizzazioni Sindacali hanno espresso il loro parere
favorevole sullaproposta di Regolamento aziendale presentato dalla Direzione aziendale in data
29 marzo 2021, richiedendo alcune modifiche che “non modificando in alcun modo il già
articolata rega/umenlr), possano integrarlo e completarla”: modifiche che la direzione
dell’ARNAS ha ritenuto di accogliere ed apportare al testo presentato;

Che, conseguentemente, può considerarsi conclusa la fase di confronto sulla materia ai
sensi dell’art… 5 comma 3 lett. d) del CCNL 19 dicembre 2019;

Ritenuto, per quanto sopra di dover approvare ed adottare il nuovo Regolamento aziendale
disciplinante le modalità di graduazione delle posizioni dirigenziali dell‘area della dirigenza
medico»sanitaria aziendale, come contenuto nel documento, redatto ai sensi delle disposizioni
in materia contenuti nel CCNL 19 dicembre 2019 ed allegato al presente provvedimento per
costituirne parte integrante;

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA
Per i motivi citati in parte motiva, che qui si intendono riportati e trascritti.

Approvare ed adottare il nuovo Regolamento aziendale disciplinante le modalità di
graduazione delle posizioni dirigenziali dell’area della dirigenza medico-sanitaria aziendale,
individuate nell’atto aziendale, nella programmazione triennale del fabbisogno del personale
(PTFP) e nella dotazione organica come contenuto nel documento, redatto ai sensi delle
disposizioni in materia contenuti nel CCNL 19 dicembre 2019 ed allegato al presente
provvedimento per costituirne parte integrante.

Disporre la pubblicazione del presente Regolamento sul sito internet aziendale, nella specifica
parte della sezione “Amministrazione Trasparente"

Stante la necessità di dare compiuta e completa attuazione al sistema degli incarichi dirigenziali
in ambito aziendale, dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

Il Direttore Ammini trativo Sanitario

(dott. GiovanniA no)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addeno alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR… n, 25/93, così come sostituito dall’art… 53 LR… n…

30/93 - e contro la stessa non è stala prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il 7_ __fl ., 7_
Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il …__ Prot, n.

La presente deliberazione è esecutiva:

g immediatamente

Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del temine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


